
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 
 
 
n. reg.delib. 12                   n. reg.pubbl.  83 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno 13 del mese di maggio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto consegnato a 
norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, sotto la 
presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 
 
RISULTANO PRESENTI: 
 
 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara X  

AVANTI Michela  X 
BELLI Stefania X  
CELEGATO Franco X  
CIGALINO Mario Pietro X  
DANESINI Margherita X  
LUPANI Angela X  
NICOLA Margherita X  
PROTTI Gian Piero  X 
ROMANI Manuela X  
ZUCCARIN Marco X  

Totale n. 9 2 
 
con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 
 
 
 
OGGETTO: PRESA ATTO AVVENUTA APPROVAZIONE STATO PATRIMONIAL E AL 

01.01.2018 E INVENTARI GIUSTA DELIBERA G.M. N. 29 DEL 18.04.2019. 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’ente applica il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 dal 1 gennaio 2015; 
 
Richiamate la deliberazione numero 32 del 17.04.2018 di Giunta Comunale e successiva 
deliberazione di consiglio comunale numero 12 del 09.05.2018, con la quale l’ente ha rinviato 
all'esercizio 2018 l'adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico-
patrimoniale; 

  
Richiamati altresì: 
- il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1 al 

D.Lgs. n. 118/2011; 
- il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al 

D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio della 
contabilità economico patrimoniale armonizzata"; 

 
Considerato che il principio applicato della contabilità economico patrimoniale prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio, in sede di approvazione del rendiconto, dei prospetti 
riguardanti la composizione dello stato patrimoniale di apertura al 1 gennaio 2018 e del 
patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di: fondo di dotazione, riserve e risultato 
economico positivo (o negativo) di esercizio; 
 
Considerato altresì che occorre, nella medesima sede, approvare l’inventario unitamente ad 
un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione; 
 
Dato atto che l’ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla normativa in merito 
alla codifica dell’inventario secondo il piano patrimoniale del piano dei conti integrato e 
all’applicazione dei criteri di valutazione conformi a quanto definito nel principio applicato 
della contabilità economico patrimoniale a cui si rimanda per ogni necessario 
approfondimento; 

 
Dato atto altresì che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere 
all’elaborazione dello stato patrimoniale di apertura riferito contabilmente al 1 gennaio 2018, 
l’ente ha provveduto a riclassificare l’ultimo conto del patrimonio, secondo lo schema previsto 
dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avvalendosi della ricodifica dell’inventario e 
applicando i criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della 
contabilità economico patrimoniale n. 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione”; 
 
Richiamato il punto 9.1 del principio applicato della contabilità economico-patrimoniale 
“L’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del 
valore del patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in 
vigore della contabilità economico-patrimoniale (ovvero rendiconto 2018 per gli enti che 
hanno applicato il principio della contabilità economico-patrimoniale dal 1 gennaio 2017);  
 
Acquisiti agli atti: 
• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 

267/2000; 
• il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 9 in data 07/05/2019; 

 
Vista la delibera GM 29 del 18/04/2019 avente ad oggetto: “Riclassificazione ed 
approvazione stato patrimoniale al 01.01.2018” e che con il presente atto si recepisce; 



 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto e approvare, in ossequio al principio contabile all. 4/3 al decreto legislativo 
118/2011 e successive modifiche: 
 

a) la revisione straordinaria dell’inventario comunale agli atti d’ufficio, 
 

b) lo stato patrimoniale iniziale al 1 gennaio 2018 riclassificato e rivalutato che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e il patrimonio netto iniziale, 
nelle sue componenti di: fondo di dotazione, riserve e risultato economico positivo di 
esercizio come si seguito riportato: 

 
01/01/2018

A) PATRIMONIO NETTO

I) Fondo di dotazione 112.845,03-           

II) Riserve 689.810,42          

a) da risultato economico di esercizi precedenti -                          

b) da capitale -                          

c) da permessi di costruire -                          

d) riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

689.810,42           

e) altre riserve indisponibili -                          

III) Risultato economico dell'esercizio -                          

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 576.965,39            
 

2) di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per l’esercizio 2018, 
rinviando alla relazione sulla gestione 2018 per ulteriori spiegazioni; 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Sara Maria ROLE’ 
 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 
 F.to Sara Maria ROLE’ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 
                   
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 24/05/2019 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 08/06/2019 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 
             F.to Francesco D’ANGELO 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  24/05/2019 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
          Francesco D’ANGELO 
 
*************************************************** ************************************ 
 
 Trasmessa al Difensore civico essendo soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126, del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 Atto non soggetto a controllo. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

         13/05/2019 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 
 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 
         ________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                 


